
Sitrus tristeza virusunun (Citrus tristeza virus) ekspress risk təhlili 

Fitosanitar risk 

səviyyəsi 
Aşağı Orta  Yüksək     

Qeyri-

müəyyənlik 

səviyyəsi 

Aşağı Orta Yüksək    

Təsnifatı Closteroviridae fəsiləsi, Closterovirus cinsi, Citrus tristeza virus növü  

Karantin 

statusu 

Azərbaycan Respublikası ərazisində aşkar edilməyən, karantin tətbiq edilən zərərli 

orqanizmlərin (A1 qrupu) siyahısına daxildir.  

Özbəkistanda A1, Türkiyə, Gürcüstan, İordaniya, EPPO, Behreyn, Argentina və 

Yunanıstanda isə A2 siyahısına salınmışdır. Avropa Birliyində A1, PZ (qorunan zona) 

karantin tətbiq edilən zərərli orqanizm və RNQP (tənzimlənən karantin tətbiq 

edilməyən zərərli orqanizm) siyahısına daxil edilmişdir 

https://gd.eppo.int/taxon/CTV000/categorization 

Coğrafi 

yayılması 

Sitrus tristeza virusunun epidemiyası haqqında ilk məlumatlar Avro-Aralıq dənizi 

bölgəsi daxilində verilmişdir. Sitrus tristeza virusu ilkin olaraq İspaniya və İsraildə 

aşkarlanmışdır (Moreno and Garnsey, 2010). Sonralar İtaliya, Əlcəzair, Kipr, Misir, 

Yunanıstan, Livan, Mərakeş, Malta, Suriya və Türkiyədə yoluxma halları qeydə 

alınmışdır (Davino et al., 2003; 2005; Djelouah and D'Onghia, 2001). 

Müxtəlif ölkələrdə olduqca böyük epidemiyalara səbəb olmaqla, ən çox tədqiq olunan  

viruslardan olub, narınc (Citrus aurantium) ilə calaq olunmuş külli miqdarda bitkinin 

məhv olmasına səbəb olmuşdur. Aralıq dənizi ölkələrində yayılmış Sitrus tristeza 

virusunun ayzolitlərinın əksəriyyəti zəif olsa da, ağır patogenliyə malik olanlara da 

rast gəlinir (Cerni et al., 2009; Yahiaoui et al., 2015). EPPO bölgəsində Albaniya, 

Əlcəzair, Bosniya, Herseqovina, Xorvatiya, Kipr, Fransa, Gürcüstan, Yunanıstan, 

İsrail, İtaliya, İordaniya, Malta, Monteneqro, Mərakeş, Portuqaliya, İspaniya, Tunis və 

Türkiyədə geniş yayılmışdır https://gd.eppo.int/taxon/CTV000/datasheet 

Azərbaycanda 

aşkarlanması 

Sitrus tristeza virusunun Azərbaycanda aşkarlanması ilə bağlı heç bir məlumat qeydə 

alınmamışdır.  

Fitosanitar 

riski 

Sitrus tristeza virusuna həssas olan narıncla (C.aurantium) calaq olunmuş bitkilərin 

bəzi bağlarda hələ də geniş şəkildə istifadə edilməsi, eyni zamanda daşıyıcı 

həşəratların ərazidə geniş şəkildə yayılması EPPO bölgəsində sitrus bitkiləri 

yetişdirən ölkələr üçün ciddi təhlükədir. İspaniya, İsrail və İtaliya da ən çox 

sirayətlənmə qeydə alınan ölkələrdəndir. Epidemioloji nöqteyi-nəzərdən həm yüngül, 

həm də ağır “ting saralması” əlamətlərinə səbəb olan ayzolitlər, Aphis gosypii 

(mənənə növü) tərəfindən yayılması aşkarlanmışdır (Yahiaoui et al., 2015). Sitrus 

tristeza virusunun ağır ayzolitlərinin və vektor həşəratlarının mövcudluğu EPPO 

ərazisində bu virusun geniş miqyasda yayılmasına zəmin yaradır. Portuqaliya və 

İspaniyada A.citridus-un mövcudluğu isə bu riski daha da artırır  (Ilharco et al., 2005).  

https://gd.eppo.int/taxon/CTV000/categorization
https://gd.eppo.int/taxon/CTV000/datasheet


Sahib bitkiləri 

Sitrus tristeza virusu Rutaceae fəsiləsinə aid cins və növləri, xüsusilə Citrus və 

Fortunella cinslərini və onların hibridlərini sirayətləndirir. Bundan başqa virusun 

Aegle, Aeglopsis, Afraegle, Atalantia, Citropsis, Clausena, Clymenia, Eremocitrus, 

Hesperthus, Merrillia, Microcitrus, Pamburus, Pleiospermium, Severinia və Swinglea 

kimi digər cinslərə aid bitkiləri də sirayətləndirdiyi qeydə alınmışdır (Yoshida, 1996).  

Eyni zamanda Sitrus tristeza virusu Aeglopsis chevalieri, Afraegle paniculata, 

Arracacia xanthorrhiza, Citroncirus webberi, Citropsis gilletiana, Citrus aurantiifolia, 

Citrus aurantium, Citrus limettioides, Citrus paradisi, Citrus sinensis, Citrus trifoliata, 

Pamburus missionis, Citrofortunella microcarpa, habelə Clausena və Fortunella 

cinslərinə aid olan bitki növlərini də sirayətləndirir. Virus daha çox portağal (Citrus 

sinensis), naringi (Citrus reticulata), limon (Citrus limon), greypfrut (Citrus paradisi), 

narınc (C.aurantium) bitkilərini sirayətləndirir (Garnsey et al., 1998; Roberts et al., 

2001). 

Biologiyası 

Sitrus tristeza virusu mənənələr vasitəsilə, calaqla, həmçinin, bəzi sarı sarmaşıq 

növlərilə (Cuscuta spp.) bir bitkidən digər bitkiyə ötürülür. Sitrus tristeza virusunun 

toxumla yayılması qeydə alınmamışdır (Roberts et al., 2001).  

Virusun yayılmasında Aphis (Toxoptera) citricidus əsas vektorlardan hesab olunur 

(Yokomi et al., 1994). EPPO regionunun sitrus bitkiləri yetişdirilən ərazilərdə 

A.citricidus daha geniş yayılmasa da, 2000-ci illərin əvvəllərində Portuqaliyada və 

İspaniyanın müxtəlif ərazilərində qeydə alınmışdır. A.gossypii Sitrus tristeza 

virusunun aqressiv ayzolitlərinin yayılmasında effektiv olmasa da, Aralıq dənizinin bir 

çox ərazilərində virusun əsas vektoru hesab olunur (Gottwald et al., 1997; Roberts et 

al., 2001, Niblett et al., 2000). A.citricidus və A.gossypii növləri ilə yanaşı 

A.spiraecola, A.aurantii, A.craccivora və Myzus persicae kimi digər mənənə növləri 

də virusun yayılmasında əhəmiyyətli rol oynayır  (Rocha-Peña et al., 1995; 

Yokomi et al., 1994; Marroquin et al., 2004).  

Morfologiyası 

Sitrus tristeza virusu bitki virusları içərisində ən uzun RNT genomonuna malik olan 

virusdur. Vegetasiya dövründə ayzolitlərin vektor ötürülməsi vasitəsi ilə bitkilərin 

sirayətlənməsi zamanı ilk ayzolitdən fərqli xüsusiyyətlərə malik olan müxtəlif 

ayzolitlər əmələ gəlir. Tək zəncirli, RNT tərkibli virus olub, hissəcikləri çubuqşəkillidir. 

Virusun genomu 19296 nukleotiddən ibarət olub, hissəciklərinin uzunluğu 2000 nm, 

diameri isə 12 nm təşkil edir (Karasev et al., 1995). 

Aşkarlanma və 

identifikasiyası 

Virusun yoxlanması üçün sitrus bitkilərindən nümunə götürmək üçün ən ideal vaxt 

yaz və payız ayları hesab olunur. Ağacın 4 fərqli tərəfindən 10-15 sm uzunluğunda 

zoğlardan qarışıq nümunələr götürülür. Patogenin aşkarlanması əsasən seroloji və 

molekulyar-genetik metodlar vasitəsilə həyata keçirilir. Virusun aşkarlanması üçün 

ənənəvi üsullardan biri bioloji indeksləmə metodudur. Bu metod virusa qarşı həssas 

olan bitkilərin toxumlarından yetişdirilmiş sağlam indikator bitkilərinə xəstəliyin 

inokulyasiya edilməsi və onlarda xəstəlik əlamətlərinin izlənilməsi prinsipinə 

əsaslanır. Bu bitkilərə inokulyasiya edilən toxumalarda xəstəliyin mövcudluğu 

zamanı bitkilər patogenə qarşı reaksiya verir və bir müddət sonra xəstəliyin tipik 

simptomları əmələ gəlir (Roistacher, 1984). Virusun sınağı üçün ən yaxşı toxuma 

meyvə pedunkulundan (meyvə saplağı) və ya kolumelladan (meyvə daxilindəki 



arakəsmə) alınan toxumadır. Virusun aşkar olunmasında ELISA və TBIA (Djelouah 

and D'Onghia, 2001), molekulyar üsullardan RT-PCR, real vaxt RT-PCR (Cambra et 

al., 2000) istifadə olunur.  

 Simptomları 

Sitrus tristeza virusunun simptomları bitkinin sortundan, calaqaltı-calaqüstü 

kombinasiyasından və virusun patogenliyindən asılı olaraq fərqlənir (Yoshida, 1996). 

Patogenin bitkiyə təsiri əsasən ayzolitlərin və ətraf mühit şəraitinin təsiri əsasında 

müxtəliflik təşkil edir. Virusun ayzolitindən aslı olaraq gizli inkişaf dövrü uzun müddət 

davam edir və yalnız Meksika laymının yarpaqlarında zəif ləkəliliklə müşahidə olunur 

(Roistacher, 1984).  

 Virusun sirayətləndirdiyi bitkilərdə əsasən üç müxtəlif əlamət: sürətlə məhvolma, 

gövdə çopurluluğu və ting saralması müşahidə olunur. Birinci əlamət olaraq 

sirayətlənmiş btkilərin sürətlə məhvolması (quick decline) baş verir ki, bu da narınc 

və ya sitron ilə calanmış portağal, naringi və ya qreypfrutda müşahidə edilir (Moreno 

and Garnsey, 2010). Qeyd olunan əlamət calaqaltı ilə calaqüstünün birləşmə yerində 

əmələ gələn floema nekrozu ilə xarakterizə olunur. Virusun təsiri nəticəsində öz 

funksionallığını itirən floema boruları karbohidratların kök sisteminə translokasiyasını 

həyata keçirə bilmir. Bu zaman kök sistemi tədricən zəifləyir ki, bu da bitkinin 

inkişafdan geri qalmasına, hətta məhv olmasına səbəb olur  (Schneider, 1959; 

Román et al., 2004). Eyni zamanda, virus bitkilərin yarpaq ayasında saralma, 

damarlarda şəffaflaşma və xloroz kimi əlamətlərlə də müşahidə olunur. Virusla 

sirayətlənmiş bitkilərdə yarpaqlar sürətlə tökülür, zoğlar solğunlaşır, təpə hissəsi 

inkişafdan qalır, bir müddət sonra isə tamamilə məhv olur.  Sitrus tristeza virusu 

məhsuldarlığı və məhsulun əmtəəlik keyfiyyətini aşağı salır: virusla sirayətlənmiş 

bitkilərdə meyvələrin ölçüsünün kiçilməsi (cırlaşma), meyvə şirəsinin azalması, 

xlorotik ləkələrin əmələ gəlməsi, büzüşmə, yarpaq, tumurcuq və çiçək topalarında 

dəyişikliklər, gövdələrdə şişkinliklər, güclü sirayətlənmə zamanı isə bitkinin tamamilə 

quruması müşahidə olunur.  Xəstəliyin simptomları bəzi hallarda virusla yoluxmadan 

bir neçə ay, hətta  bir neçə il sonra özünü  tədricən  biruzə verir və ya ağacın qəflətən 

məhvinə səbəb olur. Sirayətlənmiş bitkilərdə ikinci əsas əlamət gövdə çopurluluğu 

(stem pitting) olaraq qeydə alınmışdır ki, bu da həm calaqaltılarda, həm də 

qələmlərdə müşahidə olunur. Bu əlamət qreypfrut, laym, portağal kimi iqtisadi 

əhəmiyyətə malik bitkilərdə tez-tez rast gəlinir. Gövdə çopurluluğu zamanı bitkilər 

tamamilə məhv olmasa da, bitkilərin çətirləri seyrəlir, meyvələrin həcmi kiçilir və 

keyfiyyətsiz olur  (Schneider, 1959). Gövdə çopurluluğu bitkinin gövdəsində və 

budaqlarında müşahidə olunmaqla ümumilikdə bitkinin inkişafına təsir edir. 

Sirayətlənmiş bitkilərdə budaqlar nazik olur və tez qırılır (Rocha-Peña et al., 1995). 

Erkən sirayətlənmə zamanı isə bəzi hallarda gövdələrdə qabığın soyulması da 

müşahidə olunur (Román et al., 2004). Üçüncü əsas əlamət isə ting saralmasıdır 

(seedling yellow) ki, bu da əsasən istixana şəraitində, nadir hallarda isə Asiya 

ölkələrində təbii şəraitdə yetişdirilən tinglərdə cırlaşma və xlorozun inkişaf etməsi ilə 

müşahidə olunur. Həmçinin, tinglərdə kiçik, solğun və ya sarı yarpaqların əmələ 

gəlməsi, kök sisteminin zəifləməsi, sirayətlənmiş bitkilərin (əsasən də limon, 

portağal, qreypfrutun) cırlaşması ilə nəticələnir (Moreno et al., 2008). 



Yayılma yolları 

Sitrus tristeza virusunun sahədə bitkilər arasında yayılmasının əsas səbəbi 

mənənələr hesab olunur. Ərazi daxilində (yaxın məsafələrə) müxtəlif mənənə növləri 

(Aphis citricola, Aphis gossypii və Aphis citricidus) ilə yayılır. Beynəlxalq ticarətdə isə 

tinglə, kəsilmiş çiçək, budaq və meyvələrlə daşındığı məlumdur. Toxumla daşınmır. 

Dekorativ sitrus bitkilərinin ticarəti də Sitrus tristeza virusunun yayılmasında əsas risk 

faktorlarındandır https://gd.eppo.int/taxon/CTV000/datasheet.  

İqtisadi təsiri 

Sitrus tristeza virusu sitrus bitkilərində ciddi problemlər əmələ gətirən patogen 

orqanizmdir. Argentinada 1930-cu ildə, Braziliyada isə 1937-ci ildə baş vermiş kütləvi 

epidemiyalar müvafiq olaraq 18 və 10 milyon ağacın tələf olması ilə nəticələnmişdir. 

Avropa-Aralıq dənizi bölgəsində İspaniyada 1950-ci illərdə 40 milyondan çox ağacın 

məhv olmasına səbəb olmuşdur (Moreno and Garnsey, 2010). İtaliyada 2000-ci 

illərdə baş verən epidemiyalar Apuliya və Siciliyada 400.000-dən çox ağacın məhv 

olması ilə nəticələnmişdir (Davino et al., 2003 and 2005).  

Fitosanitar 

tədbirlər 

Sitrus tristeza virusunun idarə olunmasında profilaktik tədbirlər effektiv tədbirlər 

planlarından hesab olunur. Bitkilərə mənfi təsir göstərən aqressiv formaların 

yayılmasının qarşısını almaq məqsədilə virusun geniş yayıldığı ölklərdən bitki 

materiallarının idxalı qadağan olunmalı (Frison and Taher, 1991), meyvələr 

saplaqdan və yarpaqlardan təmizənməli, yuyulmalı, mum örtüklə örtülməli, 

introduksiya olunmuş sortlar təcrid olunmuş ərazilərdə yetişdirilməli, virusun 

mövcudluğuna mütəmadi olaraq nəzarət edilməlidir (Garnsey et al., 1998).   

Sitrus tristeza virusu ilə yoluxmanın qarşısını almaq üçün calaqaltı kimi virusa 

davamlı və tolerant növlərdən (P.trifoliata, C.sinensis x P.trifoliata, C.paradisi x 

P.trifoliata və C.limonia) istifadə etmək məqsədəuyğundur. Həmçinin, Citrus jambhiri 

və Citrus reticulate növlərindən istifadə olunması keyfiyyətli portağal istehsalını 

artıran amillərdəndir (Moreno et al, 2008).   

Nəticə 

Citrus tristeza virusu yayıldığı ölkələrdə sitrus bitkilərinin ən təhlükəli patogenlərindən 

olub, yüksək iqtisadi zərərlə müşahidə olunur.  

Sitrus tristeza virusu daha çox portağalı, naringini, limonu, greypfrutu və narıncı  

sirayətləndirir. 

Bitkilərin virusla sirayətlənməsi əsasən üç müxtəlif əlamətlə: sürətlə məhvolma, 

gövdə çopurluğu və ting saralması ilə müşahidə olunur. 

Sitrus tristeza virusunun sahədə bitkilərarası yayılması mənənələr, yoluxmuş bitki 

hissələri  və ya tinglər vasitəsi ilə həyata keçirilir. 

Sitrus tristeza virusunun yayılmasının qarşısını almaq üçün profilaktik tədbirlərə ciddi 

əməl olunmalı, introduksiya olunmuş sortlar təcrid olunmuş ərazilərdə əkilməli və 

mütəmadi olaraq nəzarət edilməlidir.   

Sitrus tristeza virusu ilə yoluxmanın qarşısını almaq üçün vir usa davamlı və tolerant 

calaqaltılardan istifadə edilməlidir. 

Patogenin ölkə ərazisinə daxil olmasının qarşısını almaq məqsədilə fitosanitar 

karantin qaydalarına ciddi əməl olunmalıdır.  

 

   

https://gd.eppo.int/taxon/CTV000/datasheet
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